---

<sup>1</sup> BOÈCE, *Super Libri Perihermeneias*, Prol., III, P. L. 64, 492-493.

<sup>2</sup> ALBERT LE GRAND, *Summa de creaturis*, éd. Borgnet, t. 35, Paris, q. 70, a. 1.

<sup>3</sup> O. LOTTIN, *Psychologie et morale*, I, Gembloux, 1942, p. 25 : « *Le Concile de Sens avait réprouvé cette proposition attribuée à Pierre Abélard : ' liberum arbitrium per se sufficit ad aliquod bonum '* ».

<sup>4</sup> Ni Herman dans son *Epistome theologiae christianae*, ni Roland Bandinellus dans ses *Sentences*. HERMAN, *Epistome theologiae christianae*, S. Buzzetti éd. Firenze, 1981. ROLAND BANDINELLUS, *Die Sentenzen Rolands nachmals Papsts Alexander I*, P. A. Gietl. éd., Freiburg, 1891.

<sup>5</sup> BERNARD DE CLAIRVAUX, *De Gratia et libero arbitrio*, F. Callerot, J. Christophe, M.-I. Huille éd., Paris, 1993, IV, 11, p. 268 : « *arbitrium quippe iudicium est* ».

<sup>6</sup> BERNARD DE CLAIRVAUX, *De Gratia et libero arbitrio*, F. Callerot, J. Christophe, M.-I. Huille éd., Paris, 1993, IV, 11, p. 268 : « *iudicii est discernere quid liceat vel non liceat* ».

précise qu'il correspond à un « *double jugement* »<sup>1</sup> : le premier est un jugement théorique qui définit ce qui est bon à faire ; le second est un jugement pratique qui correspond à un commandement d'exécuter. Le premier est un acte psychologique sans mérite parce qu'il est purement naturel. Seul le second est méritoire, parce qu'il est inspiré par la grâce divine. Selon Guillaume, ce second jugement correspond à l'action du libre arbitre. Thomas bénéficie de cette démonstration.

O. Lottin a montré que Thomas fonde la liberté humaine dans le jugement<sup>2</sup>. En effet, l'Aquinate fait du jugement l'acte propre du libre arbitre. Comme il le redéfinira dans la *Summa theologiae*, il utilise le terme de jugement dans un sens juridique : il en fait l'acte du juge, c'est à dire de celui qui discerne la règle à appliquer puis l'applique au cas concret<sup>3</sup>. Désormais, il utilise le terme de *iudicium* pour désigner l'acte volitif ou le choix effectif<sup>4</sup>. Néanmoins, comme G. Verbeke l'a noté, le dominicain ne restreindra pas l'acte volitif au seul jugement<sup>5</sup>. En utilisant cette définition, il refuse notamment la théorie présentée par Albert le Grand, qui, dans sa *Summa de creaturis*, définit le jugement comme « *une inclination spontanée à ce que décrète la raison et à l'appétit volontaire* »<sup>6</sup>. Or, Thomas n'admet pas

---

<sup>1</sup> GUILLAUME D'AUXERRE, *Summa aurea*, J. Ribailly éd., Paris-Rome, 1982, II, X, c. 2, p. 278-279 : « *Respondendum quod est iudicium duplex : unum iudicium quo iudicat quis quid faciendum, quid non ; et hoc est iudicium mere discretionis penes quod nullum est meritum aut demeritum, sicut probatum est supra ; et hoc est per viam iuris naturalis, quia per viam fidei vel intellectus doni bene potest esse meritorium. Alterum est iudicium quo quis sciens per deliberationem et collationem aliquorum quid faciendum, quid non, diffinit et sententiat et imperat ut hoc fiat, illud non. Hoc est primum opus virtutis post opus nature ; et tale iudicium est meritorium et actus potentie eligendi, que est liberum arbitrium* ».